Pág.: 1/1

CONCURSO PÚBLICO
SOLDADO POLICIAL MILITAR E SOLDADO BOMBEIRO MILITAR

DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL nº 01 – SOLDADO PMPR-2020

RELATÓRIO DE QUESTÕES ANULADAS OU ALTERADAS APÓS O PERÍODO DE RECURSOS

O Núcleo de Concursos da Universidade Federal do Paraná (NC/UFPR), na condição de Banca Examinadora e
no uso de suas atribuições legais, torna pública a motivação para anulação ou alteração de questões objetivas.

QUESTÕES ANULADAS

QUESTÃO: 26 (Versão geral) – Raciocínio Matemático
Correspondente às questões: 26 (prova A); 11 (prova B); e 59 (prova C).
MOTIVO: Não há resolução possível entre as alternativas.

QUESTÃO: 34 (Versão geral) – Geografia
Correspondente às questões: 34 (prova A); 37 (prova B); e 17 (prova C).
MOTIVO: Há duas alternativas corretas para a questão: “C” e “E”.

QUESTÃO: 35 (Versão geral) – Geografia
Correspondente às questões: 35 (prova A); 31 (prova B); e 18 (prova C).
MOTIVO: Não há resolução possível entre as alternativas.

QUESTÃO: 39 (Versão geral) – Geografia
Correspondente às questões: 39 (prova A); 41 (prova B); e 22 (prova C).
MOTIVO: Há duas alternativas corretas para a questão: “C” e “D”.

QUESTÃO: 47 (Versão geral) – História
Correspondente às questões: 47 (prova A); 27 (prova B); e 08 (prova C).
MOTIVO: A questão aborda conteúdo não previsto em edital.

QUESTÃO: 49 (Versão geral) – História
Correspondente às questões: 49 (prova A); 29 (prova B); e 10 (prova C).
MOTIVO: A questão aborda conteúdo não previsto em edital

QUESTÃO: 50 (Versão geral) – Informática
Correspondente às questões: 50 (prova A); 13 (prova B); e 43 (prova C).
MOTIVO: Não há resolução possível entre as alternativas.

QUESTÃO: 55 (Versão geral) – Informática
Correspondente às questões: 55 (prova A); 18 (prova B); e 47 (prova C).
MOTIVO: Não há resolução possível entre as alternativas.

Questões com gabarito alterado devido a erro na divulgação do gabarito provisório

QUESTÃO: 12 (Versão geral) – Língua Portuguesa
Correspondente às questões: 12 (prova A); 57 (prova B); e 35 (prova C).
GABARITO DEFINITIVO: C